(R: 04.02.2013)

 1

ATA N.º 06/2013

------ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CHAMUSCA

REALIZADA  NO  DIA  04  DE  FEVEREIRO  DE  2013.-------------------------------------

-------Aos quatro dias do mês de fevereiro do ano dois mil e treze, nesta Vila

da Chamusca, na Sala de Reuniões do Edifício dos Paços do Concelho, reuniu a

Câmara Municipal sob a Presidência do Senhor Presidente Sérgio Morais da

Conceição Carrinho, e com as presenças dos Senhores Vereadores, Joaquim

José Duarte Garrido, Francisco Manuel Petisca Matias, João Manuel Duarte

Lourenço e Paulo Jorge Mira Lucas Cegonho Queimado, comigo, Cristina

Isabel Pires Queimado, Técnica Superior que secretariei.-----------------------------

------Verificando-se quórum, o Senhor Presidente, declarou aberta a reunião,

eram dezassete horas, após o que se deu início à apreciação dos seguintes

assuntos:-------------------------------------------------------------------------------------------

------ATA DA REUNIÃO ANTERIOR – Previamente distribuído pelo Executivo o

texto da ata da reunião anterior, foi a mesma aprovada por unanimidade.------

------SITUAÇÃO FINANCEIRA / RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA – EM

01.02.2013 - TOTAL DISPONÍVEL: 427.080,97€; OPERAÇÕES ORÇAMENTAIS:

372.141,13€; OPERAÇÕES NÃO ORÇAMENTAIS: 54.939,84€; DOCUMENTOS:

0,00€.-----------------------------------------------------------------------------------------------

-------ORDEM DO DIA: Entrou-se depois na ORDEM DO DIA composta dos

seguintes pontos previamente estabelecidos: ---------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

        (R: 04.02.2013)

 2

-----------------------------Documentos para conhecimento:-----------------------------

-----(01) – SITUAÇÃO SAÚDE NO CONCELHO DA CHAMUSCA – APOIO E

CONCORDÂNCIA DA JUNTA DE FREGUESIA DE CHAMUSCA: -----------------------

-------Presente o ofício n.º35 da JUNTA DE FREGUESIA DE CHAMUSCA,

registado no livro respetivo sob o número 1061 em 30.01.2013, manifestando

concordância com as propostas apresentadas pela Câmara Municipal.-----------

-----A Câmara tomou conhecimento e irá aguardar e desenvolver esforços

para melhorar a atual situação verificada no concelho.--------------------------------

------(02) – ORÇAMENTO 2013 – JUNTA DE FREGUESIA DE ULME:-----------------

------A Câmara tomou conhecimento do Orçamento e Plano Plurianual de

Investimentos para o ano de 2013 da JUNTA DE FREGUESIA DE ULME.-----------

-----(03) – REUNIÕES DA CÂAMRA MUNICIPAL /  JUSTIFICAÇÃO DE FALTA:----

------A Câmara tomou conhecimento e aceitou a justificação das faltas às

reuniões da Câmara Municipal de 21 e 28 do janeiro findo dadas pelo Senhor

Vereador JOAQUIM GARRIDO, por motivos profissionais. ----------------------------

------(04) – REGIME DE FINANCIAMENTO DAS AUTARQUIAS LOCAIS E DAS

ENTIDADES INTERMUNICIPAIS:--------------------------------------------------------------

------A Câmara tomou conhecimento de Circular da ANMP- ASSOCIAÇÃO

NACIONAL DE MUNICIPIOS PORTUGUESES sobre o assunto em epígrafe e

continuará a dar atenção ao assunto e acompanhá-lo nas várias áreas.----------

------(05) – REORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DO TERRITÓRIO DAS

FREGUESIAS – LEI 11-A/2013, DE 28 DE JANEIRO: -------------------------------------

------Presente o Diploma supra referenciado que “dá cumprimento à

obrigação de reorganização administrativa do território das freguesias

constante da Lei n.º 22/2012 de 30 de maio”.-------------------------------------------

------A Câmara apreciou e deliberou por unanimidade:--------------------------------

        (R: 04.02.2013)

 3

------UM) - Continuar a acompanhar o assunto; -----------------------------------------

------DOIS) - Encarregar o Senhor Vice-Presidente de coordenar as diversas

ações a que houver lugar com a criação das Uniões das Freguesia de

Chamusca e Pinheiro Grande e União das Freguesias de Parreira e Chouto;-----

------TRÊS) - Manifestar disponibilidade para com as Juntas de Freguesias

efetuar todos os procedimentos tendentes às freguesias criadas por

agregações.----------------------------------------------------------------------------------------

------(06) - AR - ÁGUAS DO RIBATEJO: ABASTECIMENTO À FREGUESIA DE

CHAMUSCA - AVISO DE CORTE DE ÁGUA 31 DE JANEIRO E 01 DE FEVEREIRO:

------A Câmara tomou conhecimento do aviso de corte comunicado pela

empresa AR - Águas do Ribatejo, EM, SA através do email registado no livro

respetivo sob o número 1056 em 30.01.2013.-------------------------------------------

------(07) – STAL: PRÉ-AVISO DE GREVE  (16.02.2013):---------------------------------

-----Presente o pré-aviso de greve do SINDICATO NACIONAL DOS

TRABALHADORES DA ADMINISTRAÇÃO LOCAL E REGIONAL (STAL), registado

no livro respetivo sob o número 1078 em 30.01.2013, com vista à participação

na manifestação nacional descentralizada convocada para o dia 16 de

fevereiro de 2013.-------------------------------------------------------------------------------

-----A Câmara tomou conhecimento e acompanhará com atenção este

assunto.--------------------------------------------------------------------------------------------

-------(08) – ECO PARQUE DO RELVÃO:-----------------------------------------------------

------Presentes os seguintes documentos:-------------------------------------------------

------A) Licença de Funcionamento da Unidade de Tratamento de Resíduos

Hospitalares do Grupo III por Micro-ondas / SUCH – SERVIÇOS  DE UTILIZAÇÃO

COMUM DOS HOSPITAIS;----------------------------------------------------------------------

-------B) Alteração do PDM de Chamusca - Acessibilidades Rodoviárias / Ata da

        (R: 04.02.2013)

 4

Reunião de trabalho com INIR, EP e CCDRLVT (dia 31.01.2013);---------------------

--------A Câmara tomou conhecimento do teor dos dois documentos e

deliberou agendar reunião de trabalho com executivo para o próximo dia

07.02.2013, pelas 21h30m afim de agilizar procedimentos.--------------------------

------(09) – LIGA DE AMIGOS DO CONCELHO DA CHAMUSCA / ENTREGA DE

DONATIVOS:--------------------------------------------------------------------------------------

------Presente Carta de MANUEL DA GRAÇA ALVES, registada no livro respetivo

sob o número 1053 em 30.01.2013, sobre o assunto em epígrafe.-----------------

-----A Câmara tomou conhecimento do teor da Carta e irá informar  dos

termos em que o ato se realizou na Câmara Municipal bem como remeter o

voto de Congratulação aprovado pela CM na reunião de 28.01.2013.-------------

-----(10) – AÇÃO SOCIAL: PROGRAMA DE EMERGÊNCIA ALIMENTAR /

CANTINAS SOCIAIS 2013:----------------------------------------------------------------------

-----Presente Informação Técnica referente ao programa supra referenciado a

o aumento previsto de refeições a contratualizar em 2013 (148 refeições

diárias) relativamente a 2012 (65 refeições).---------------------------------------------

------A Câmara tomou conhecimento e tendo em conta a atual realidade social

alargamento do serviço relativamente a 2012.------------------------------------------

------(11) – BAIRRO DAS CASAS PRÉ-FABRICADAS / CASA N.º22:-------------------

------Presente Informação Técnica do Serviço de Património dando

conhecimento da forma utilizada para a resolução da situação especifica da

família que comprou a habitação em referência.----------------------------------------

-----A Câmara tomou conhecimento do teor da Informação do Serviço de

Património e manifestou o seu acordo ao procedimento dado a especificidade

da situação e terem sido observados a salvaguarda da família e descendentes

em manter a posse do bem que habitam.-------------------------------------------------

        (R: 04.02.2013)

 5

------(12) – SIADAP: COMISSÃO PARITÁRIA / 2013-2016: ----------------------------

------A Câmara tomou conhecimento de documento dando conhecimento da

constituição da Comissão Paritária para o período de 2013 a 2016.----------------

------(13) – TERÇA FEIRA DE CARNAVAL / ENCERRAMENTO DOS SERVIÇOS

(12.02.2013):--------------------------------------------------------------------------------------

------ Sob proposta verbal do Sr. Presidente foi  deliberado com 4 votos a favor

e uma abstenção de voto do Sr. Vereador João Lourenço, encerrar os serviços

da Câmara Municipal com dispensa dos trabalhadores no próximo dia 12 do

corrente, tendo em conta as festividades existentes em concelhos próximos, a

deslocação habitual das pessoas e não resultarem prejuízos evidentes para o

público.---------------------------------------------------------------------------------------------

------(14) - CONTABILIDADE  -  REALIZAÇÃO  DE  DESPESAS:-------------------------

------A Câmara tomou conhecimento, em cumprimento do disposto no n.º 3

do artigo 65.º da Lei n.º 169/99 de 18 de setembro, alterada pela Lei n.º

 5-A/2002 de 11 de janeiro, da “Posição dos Compromissos” correspondente

de 25 a 31 de janeiro do corrente ano, na importância global de 534.264,47€

(quinhentos e trinta e quatro mil duzentos e sessenta e quatro euros e

quarenta e sete cêntimos).--------------------------------------------------------------------

------(15) - INTERVENÇÃO DO SENHOR  PRESIDENTE:----------------------------------

------O Senhor Presidente deu conhecimento dos contatos, reuniões e ações

em que participou no período compreendido entre a última e a presente

reunião, bem como do agendamento do previsto até à próxima reunião,

referenciando nomeadamente:--------------------------------------------------------------

------Dia 30.01: Reuniu com Administração do Parque Almourol. Visita a

areeiro da Carregueira Sr. Álvaro Matos.--------------------------------------------------

------Dia 31.01: Reunião de IC3. Jantou com o Administrador Delegado da

        (R: 04.02.2013)

 6

Resitejo, para análise de diversos assuntos: obras em curso /planeamento.-----

-----Dia 01.02: Reuniu com Diretor financeiro da ECODEAL.--------------------------

------Dia 02.02: Inauguração em Alpiarça / Aguas do Ribatejo, diversos

equipamentos.------------------------------------------------------------------------------------

------Dia 04.02: Almoçou com Administração e diretor técnico da SISAV.---------

------Dia 08.02: Atividade de entrega de prémios “Quadros de Honra e

Excelência”, no AVEJICC.-----------------------------------------------------------------------

------ ECO PARQUE DO RELVÃO: CIVTRHI / Inicio de obras, que estará pronta

dentro de um ano. FLORECHA: reunião prevista para amanhã, arranque das

obras previsto para Junho; RESITEJO: Central de TMB – início em Junho.---------

------(16) - INTERVENÇÃO DOS SENHORES VEREADORES:----------------------------

------FRANCISCO MANUEL MATIAS:---------------------------------------------------------

------TRABALHOS EM CURSO: CHAMUSCA: Bairro 1.º de Maio / Substituição de

plátanos por outras árvores. ECO PARQUE: Continua a operação de

replantação de oliveiras. CARREGUEIRA, PINHEIRO GRANDE, ULME: Reuniões

com Juntas de Freguesia sobre a reutilização dos antigos edifício das

Extensões de Saúde. ULME / Limitações ao trânsito na zona de Covas Fundas.-

-----PAEL  / VISTO DO TRIBUNAL DE CONTAS: Informou que no passado dia 29

o Tribunal de Contas concedeu visto ao processo PAEL do Município de

Chamusca.-----------------------------------------------------------------------------------------

------JOÃO MANUEL LOURENÇO:------------------------------------------------------------

------Deu conhecimento do agendamento da última semana, referindo

nomeadamente: Dia 29.01: Pelas 9h30m, esteve presente nas instalações da

Segurança Social de Santarém em reunião da rede social - Plataforma

Supraconcelhia da Lezíria do Tejo. Pelas 15h30, reunião no Centro de

Emprego de Santarém com vista a traçar o Plano de Atividades do GIP de

        (R: 04.02.2013)

 7

Chamusca para o ano de 2013 na qual esteve também presente a Dra. Milene

Ferreira. Dia 31.01: Pelas 10h no Centro de Inclusão, reunião semanal da CPCJ.

Dia 01.02:Reunião no CISC com responsáveis da RUTIS – Associação de redes

Universitárias da Terceira Idade com Dr. Luis Jacob e Dra. Dulce Mota). Dia

03.02: Pelas 21h30 esteve, no Cine-teatro, no espetáculo de solidariedade

para com o jovem Gonçalo (Vitima de acidente). Agendamento futuro: Dia

05.02: Reunião conjunta preparatória da Semana Escolas +; Dia 08.02:

Cerimónia de entrega de Quadros de Valor e Excelência / AVEJICC.----------------

------ENCERRAMENTO DA REUNIÃO:-------------------------------------------------------

------E não havendo mais assuntos a tratar, o Senhor Presidente declarou

encerrada esta reunião eram dezoito horas e quinze minutos, da qual, para

constar, se lavrou a presente ata que, depois de ser considerada aprovada,

vai ser assinada pelo Senhor Presidente e por mim Cristina Queimado

servindo de Secretário, que redigi e igualmente assino, nos termos do n.º 2 do

artigo 92.º da Lei 169/99 de 18 de Setembro, alterada pela Lei n.º 5-A/2002

de 11 de Janeiro.--------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara

Sérgio Morais da Conceição Carrinho

O Técnico Superior,

Cristina Isabel Pires Queimado